温教工委〔2017〕8 号

            ★

在温各高校党委：

现将《在温各高校基层党组织规范化建设对标立标集中行动

方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

中共温州市委教育工作委员会

                          2017 年 9 月 15 日

为抓紧补齐在温各高校基层党建工作短板，进一步发挥在温

各高校基层党建工作先进典型的示范带动作用，推动在温各高校

基层党建工作全面进步、全面过硬，决定在我市各高校开展基层

组织规范化建设对标立标集中行动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

根据中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想

政治工作的意见》，省委组织部省、省委教育工委《关于加强新

形势下高校基层党组织建设的若干意见》，中共浙江省委教育工

委关于《高校基层党建全面落实年活动方案》等文件精神，结合

推进“两学一做”学习教育常态化制度化，集中 3 个月时间，在

我市各在温高校开展基层党组织规范化建设对标立标集中行动，

全力查找整改问题，压紧压实主体责任，尤其要严格落实市委组

织部提出的“六制六规范”要求，抓严抓实基层支部主题党日活

动，加快打造先进典型，不断提升在温高校基层党建工作整体水

平，以优异成绩向党的十九大献礼。

二、对标找问题抓整改

（一）自查自纠。各在温高校要列出检查清单，各二级学院

（系）要制定“自查自纠”工作方案。各基层党支部要对照清单

逐项逐条进行检查，深入查找基层党建工作“短板”，列出问题

清单、整改清单和责任清单，并在支部公开栏中公示。各二级学

院（系）要根据基层党支部问题查找情况，列出各二级学院（系）

本级问题清单、整改清单和责任清单。10 月 12 日前，在温高校

各级党组织要将查找出的问题全部整改到位，并将查找的问题和

整改的情况报市委教育工委。

（二）交叉检查。在温高校各级党组织要开展交叉检查。高

校之间交叉检查由市委教育工委牵头组织（交叉检查表附后），

各在温高校党委组织部参与；二级学院（系）交叉检查由在温各

高校组织部门牵头组织，各二级学院（系）参与；基层党组织交

叉检查由各二级学院（系）牵头组织，各基层党组织参与。交叉

检查后要印发通报，查出的问题要限期整改到位。

（三）严格抽查。在温各高校组织部门组织力量对整改情况

进行抽查，抽查覆盖所有的二级学院（系），每个二级学院（系）

至少抽查 2 个基层党支部，抽查的基层党支部要具有一定的代表

性。对检查中发现的问题要公开通报，各二级学院（系）要限期

整改到位。

（四）督查指导。结合“高校基层党建全面落实年活动”工

作，市委教育工委还将开展随机暗访和重点督查。对暗访督查中

发现的问题，将报送上级组织部门。

三、立标争先进树典型

（一）互学互比。在温各高校每月要选择至少 1-2 个工作成

效明显的基层党组织召开基层党建工作现场会，开展“互学互比”

活动，发挥先进典型的示范引领作用，推动形成比学赶超、争先

晋位的工作氛围。

（二）选树典型。要组织开展基层党建示范带验收，校院（系）

分级负责本级示范带验收工作，市委教育工委按照一定比例对校

级示范带进行核查。选树一批既可学可看可借鉴又具有生命力的

先进典型基层党支部。12 月初，组织开展“高校基层党组织规

范化建设示范带”选树活动。

（三）总结提升。在温各高校对基层党组织规范化建设工作

中党员群众普遍反映较好、务实管用的好经验好做法要予以总结

提炼，形成实践成果、制度成果。在温各高校要建立基层组织规

范化建设长效机制，经常性开展“找问题、补短板、树标杆、学

先进”活动，形成滚动推进、螺旋上升的工作态势。

四、组织保障

（一）强化组织领导。在温各高校各级党组织要把规范化建

设对标立标集中行动作为加强基层党建工作的重要载体，精心制

定工作方案，统筹谋划安排，确保问题查得实、整改速度快、工

作成效好、先进典型立得住。在温各高校党委书记是第一责任人，

要亲自抓，亲自管；组织部长是主要责任人，要牵头抓总，统筹

协调；基层党支部书记是直接责任人，要认真查找问题，及时抓

好整改，积极培育典型。

（二）严格考核问责。对检查不认真、问题整改不到位、存

在走过场现象的，要视情采取约谈、通报批评、诫勉谈话等措施；

情节特别严重的，要将有关情况第一时间报上级组织部门处理。

（三）营造浓厚氛围。要充分运用报刊、广播、电视、网络、

微信等媒体，大力宣传高校基层组织规范化建设对标立标集中行

动的重要意义、主要措施，深入一线总结挖掘集中行动中涌现出

的先进典型，推动形成奋发有为、比学赶超的浓厚氛围。

五、其他事项

有关上报材料请按照规定时间及时上报。联系人：戴陈仪，

电话：88630057，13968830997，邮箱：475052344@qq.com。

附件：在温各高校基层党组织规范化建设对标立标集中行动

交叉检查安排表

中共温州市委教育工作委员会             2017 年 9 月 15 日印发

组别 对口检查高校 联系人 联系电话

第一组
温州医科大学（含仁济学院） 彭红雷 13968816651

温州大学（含瓯江学院） 郑信军 13506513622

第二组
温州肯恩大学 张  棋 13857752578

温州商学院 郑银生 13587700009

第三组
温州职业技术学院 季凌斌 13777780570

温州科技职业学院 陈小影 13957706016

第四组
浙江安防职业技术学院 蔡永森 18457770234

温州城市大学 毛丽萍 13506666116

第五组
浙江东方职业技术学院 陈振健 13758753217

浙江工贸职业技术学院 黄庄途 13957714505